Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma Deputada Estadual pelo Estado de São Paulo, Drª Damaris PSDB/SP, para que envide esforços junto ao Governo Estadual e destine à Saúde, verbas provenientes de emenda parlamentar para prevenção e combate á Dengue, Chikungunya e Zika vírus.
Os recursos auxiliarão as equipes de vigilância na aplicação de fumacê em locais infestados pelo mosquito (Aedes aegypti).

J U S T I F I C A T I V A

O município de Tatuí tem enfrentado uma epidemia de dengue contabilizados mais de 10.150 mil casos confirmados. De acordo com a Secretaria Estadual de Saúde de São Paulo, o número representa mais da metade do total de casos no estado, com 15 mil casos confirmados.

Por ser a prioridade das prioridades, a saúde deve ser objeto de constante e forte ação política, articulada em conjunto com o Estado e a União, na busca de soluções para que serviços e programas não sejam prejudicados,e, ao contrário, possam manter e melhorar a qualidade do atendimento à população.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de Abril de 2021.

[bookmark: _GoBack]

Mauricio Couto Enfermeiro
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 1016/2021 - PROTOCOLO 1947/2021 - 09/04/2021 11:55